
N.º 227

martes 16 de noviembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/5834 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5834
RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2021, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace pública 

la relación de ayudas concedidas al desarrollo de proyectos audiovisuales al amparo de la 
Orden de 20 de abril de 2021, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se 
convoca la concesión de ayudas al desarrollo de proyectos audiovisuales.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 30 de abril de 2021 se publicó en el BOPV la Orden de 20 de abril de 2021, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula y convoca el régimen de conce-
sión de subvenciones, en el ejercicio 2021, al desarrollo de proyectos audiovisuales.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística de 20 de abril de 2021.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 28 de octubre de 2021.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS

A.– Largometraje. 

Solicitante Proyecto Ayuda (euros) 

Basque Films Services, S.L. Los sueños cine son 15.965

Binahi 2006, S.L. Paco Rabanne, arquitecto espiritual 13.081 

Dibulitoon studio, S.L. San Juan 20.351 

Euskadi Movie A.I.E. Esto no es Hollywood 11.605 

Irusoin, S.A. Los últimos románticos 21.842 

Iván del Campo Uribarrena La pérdida de la magia 17.404 

Juana Mª Hernández Sáenz Viaje a Kiev 6.250 

Kinoskopik, S.L. Un verano invencible 22.544 

Lamia Producciones Audiovisuales, S.L. Canícula 10.223 

Marmoka Films, S.L. Aupa Maurizia! 12.632 

Moriarti Produkzioak, S.L. Maspalomas 25.000 

Nagore Eceiza Múgica If you wish to make an apple pie 22.675 

Sayaka Producciones, S.L. Esta noche muere el autor 16.167 

Señor y Señora, S.L. El pintor en el camino a Tarascon 16.137 

Sumendi Filmak, S.L. Jone, Batzuetan 8.349 

Zazpi T'erdi Koop. Elk. Txikia Zikuñagako Ama 15.860 

B.– Series. 

Solicitante Proyecto Ayuda (euros) 

Azaroa Films, S.L. Ellas primero 10.825,00 

Doxa Producciones, S.L. Close Family 35.000,00 

Kilima Media,, S.L. 8 Millones de dioses 33.656,00 

Lotura, S.L. Ikusezinak 34.225,00 

Zinea Sortzen, S.L. Baile de máscaras 30.209,00 
  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 227

martes 16 de noviembre de 2021

2021/5834 (2/4)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 
MOTIVO DE LA DENEGACIÓN 

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa 
puntuación, existen otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o 
no cumplen algún requisito de la convocatoria. 

A.– Largometrajes. 

Solicitante Proyecto 

Hirukuna, S.L. Babette 

Altube Filmeak, S.L. El Obispo y el Comediante 

Aterpe Films, S.L. Ama 

Apellaniz & de Sosa, S.L. Anekumen 

Korima films, S.L. La última obra 

Vidania films, S.L. Singular 

Vidania films, S.L. Orgullo y Prejuicio de los Aguirre Ferlosio 

Zinema Eskola Koop. Elk. Txikia Ataraxia 

Media Attack Group, S.L. Si los veo los mato 

Orreaga Producciones, S.L. In vino veritas 

Platanobolígrafo, S.L. El todopoderoso 

Silvia de Oliveira Cruz Soledad en los parques 

Soul Pictures, S.L. Cold love 

Diego Hernán Kataryniuk di Costanzo Pellot, el último corsario vasco 

Desberdina Films, S.L. Amaia, el principio del fin 

Zinea Sortzen, S.L. Koaxi 

B.– Series. 

Solicitante Proyecto 

Gariza Produkzioak, S.L. Azken abestia 

Sonora Estudios, S.L. Mi fiel enemigo 

Katz Estudio, S.L. Larrugorritan 

Baleuko, S.L.l. Iratxoak 

Kuttuna Filmak, S.L. Los amigos de Minguez 

Bixagu Entertainment, S.L. La noche sin fin 

Vidania Films, S.L. Luces rojas 

Bainet Teknika, S.A. Haizea 

Bixagu Entertainment, S.L. Entre muros 

Luanma Films, S.L. Garen 

Bixagu Entertainment, S.L. Encubrimiento 

Bixagu Entertainment, S.L. Latido 

Mirokutana Koop. Elk. Txikia Kaleidoskopioa 

Marieta Vasileva Petchanska Harem 

Jyt Kreaktibos, S.L. Cavernarius serie 

Katxarreria Films, S.L. Magia 
  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 227

martes 16 de noviembre de 2021

2021/5834 (3/4)



ANEXO III 
SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A.– Largometrajes. 

Solicitante Proyecto 

Konponbidearen eta Giza Eskubideen Aldeko Sare 
Herritarra Elkartea Tipularen sehaska kanta 

Rodrigo Herrera González Haitzean jaioa haitzera nahi 

Bainet Teknika, S.L. Haizea 

Beñat Gereka Bbikuña Itsasoak pizten gaitu 

Sonora Estudios, S.L. mi fiel enemigo 

Lumiere Produkzioak, S.L. Luis Mariano, todos los colores del arco iris 

Gariza Produkzioak, S.L. Azken abestia 

Amania Films, S.L. La última noche de un erasmus en roma 

Jyt Kreaktibos, S.L. Cavernarius serie 

Kalakalab, S.C. Almanaka  

Skullmendi Films, S.L. Gateau basque 

Imanol Ortiz López Lago negro de tus ojos 

B.– Series. 

Solicitante Proyecto 

Aktoreak Management, S.C. Etxe osasungarriagoak 

Altube Filmeak, S.L. El Obispo y el Comediante 

Sumendi Filmak, S.L. Jone, batzuetan 

Señor y Señora, S.L. El pintor en el camino a Tarascón 

Nicodemos Julian Beatty Espinosa Ilunpean 

Imanol Ortiz López Lago negro de tus ojos 

Basque Film Services, S.L. Los sueños cine son 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 227

martes 16 de noviembre de 2021

2021/5834 (4/4)


